
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci ttà Metropol i tana di  Bari  

 
VII SETTORE 

 

MANUTENZIONE E SERVIZI 
 
 

 
DETERMINAZIONE N.132 del 26.06.2015 
 
 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   656  

 Del 07/09/2015

 
Oggetto: Lavori urgenti di  manutenzione ordinaria da fabbro presso gli infissi delle Scuole 

Materna “Arcobaleno – De Bellis via Putignano – via Grotte” – Scuola 
Elementare “G. Tauro – A.Angiulli”, “Centro Aperto Polivalente” . Impegno di 
spesa –Affidamento lavori. Cod. CIG:  Z6F15C0F8B

 
IL RESPONSABILE 

PREMESSO: 
 
CHE  a seguito di ricognizione operata da questo competente Settore VII presso gli stabili 
di proprietà di questo Ente, ai fini delle norme di prevenzione e di sicurezza, si rende 
necessario, allo stato provvedere ad eseguire lavori urgenti per la messa in sicurezza e la 
migliore funzionalità degli infissi dei plessi  di cui in oggetto;  
 
CHE, all’uopo, è stata preventivata, la spesa occorrente per ciascun intervento come di 
seguito riportato: 

Scuola Materna “Arcobaleno” 
 -Smontaggio del vetro esistente rotto  e relativa fornitura e posa in opera  del nuovo 
vetro camera con doppia lastra visarm antinfortunistico fumè grigio, tassellamento e 
sigillatura del vetro e registrazione  della porta;:   

 
                                                                          Imponibile  =   € 330,00 

                            IVA 22%    =   €   72,60 
                            Totale         = €  402,60 
 

Scuola Materna “Arcobaleno” 
 -Smontaggio dell’anta con sistema antipanico, trasporto in officina, smontaggio del 
maniglione antipanico interno, mezza maniglia esterna, modifiche per il montaggio della 
nuova mezza maniglia con chiave esterna da adattare al vecchio sistema, riassemblaggio 
degli accessori, lubrificazione e rimontaggio con registrazione della porta;:   

 
                                                                          Imponibile  =   € 270,00 

                            IVA 22%    =   €   59,40 
                            Totale         = €  329,40 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 

Scuola Elementare “G.Tauro” 
 -Smontaggio del vetro esistente rotto e relativa fornitura e posa in opera di nuovo 
vetro visarm antinfortunistico trasparente, tassellamento e sigillatura del vetro e 
registrazione della porta: 
   

                            Imponibile         = € 280,00 
                           IVA 22%           = €    61,60 

                                     Totale                = €  341,60 
 
Centro Polivalente Anziani 

Sostituzione di cerniere a doppio scatto su finestra con sistema vasistas, messa in 
sicurezza con sistemi di fissaggio, montaggio dell’anta e registrazione;  

                                                                             
                                                                         Imponibile      =  € 110,000   

                              IVA 22%        =  €  24,20 
                                        Totale             = € 134,20 
  
Scuola Materna De Bellis via Putignano 
Sostituzione del maniglione antipanico interno completo di mezza maniglia esterna con 
chiave , registrazione dell’anta e delle chiusure a telaio;  

            Imponibile   =  € 310,00    
                              IVA 22%      =  €  68,20  

                                        Totale          =   € 378,20 
 

      Scuola Materna  - via Grotte 
      Riparazioni su porta di emergenza antipanico e registrazione, porta di ingresso cucina 
con cambio doppia maniglia, modifiche a montante e registrazione chiusura; 
                                                                                        Imponibile    =€  125,00 
                                                                                        Iva  22%       =€   27,50    
                                                                                        Tot.               =€ 152,50  
 
Scuola Elementare A. Angiulli 

-Smontaggio del maniglione  antipanico  della porta interna compreso meccanismo 
centrale e astine  di movimentazione delle chiusure, smontaggio della mezza maniglia 
esterna rimessa in posizione per il funzionamento, lubrificazione e rimontaggio della 
stessa mezza maniglia, rimontaggio in serie del maniglione interno antipanico completo 
di astine di movimentazione, lubrificazione e regolazione per un buon funzionamento  
   

                            Imponibile         = €   55,00 
                           IVA 22%           = €   12,10 

                                     Totale                = €   67,10 
 

   
    
CHE, rilevata la inevitabilità di dover intervenire urgentemente, è stata contattata la 

ditta locale SAAV S.R.L, Amministratore unico Vito D’Aprile, la quale si è resa 
disponibile ad effettuare immediatamente i lavori per gli importi sopra riportati; 

 
RITENUTO, pertanto, necessario assumere un impegno di spesa di complessivi €. 

1.805,60 oneri per la sicurezza ed  Iva 22% compresi per provvedere al relativo 
pagamento dei  lavori;  

 
 VISTO il Decreto Sindacale prot. n.4424 del 19.03.2015; 

 Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali; 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

 
 DETERMINA  
 
 

1) DI ASSUMERE un impegno di spesa di complessivi € 1.805,60 I.V.A. 22% e oneri 
per la sicurezza compresa per  lavori urgenti di  manutenzione ordinaria da fabbro 
presso gli infissi delle edifici in capo al Comune  come sopra elencati; 

 
2) DI AFFIDARE alla Ditta SAAV S.r.l i lavori urgenti per la messa in sicurezza e la 

migliore funzionalità delle vetrate in alluminio e delle porte in ferro presso i plessi  di 
cui sopra; 

 
3) DI LIQUIDARE la relativa spesa di € 1.805,60 I.V.A.22% compresa, senz’altra 

formalità, previa attestazione sulla fattura, da parte del Responsabile del Servizio, 
della regolarità della prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi 
e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite, a seguito di verifica della buona 
esecuzione degli interventi ed alla contabilizzazione degli stessi, espletati nel rispetto 
dei prezzi unitari convenuti, giusta art. 184 del D.Lgs. n.267/2000; 

 
4)  DI IMPUTARE la somma di € 1.805,60 come segue: 

• € 1.262,70 (Materne) al cap. 566.1-  epigrafato: Manutenzione ordinaria immobili: -
con i proventi OO.UU. Prestazioni di servizio; 

• € 408,70 (Elementari) al Cap. 592.1 - epigrafato: Manutenzione ordinaria . – 
Prestazioni di servizio –con i proventi OO.UU; 

• € 134,20  (CAP) al Cap. 224/1 - epigrafato: Patrimonio comunale: prestazioni di 
servizio; 

 
5)-DI DARE ATTO che la ditta SAAV S.r.l.: 

• assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 
della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche. 

•  
•  

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip: www.comune.castellanagrotte.ba.it    
 
 
 
 Il Responsabile del VII° Settore 

            f.to Onofrio Simone      
 
 
 
 
 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 04/09/2015 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 
 
 pervenuta in data 20/08/2015 Il Responsabile del IV Settore 
IMP. 778-779-780/2015 
 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
_______________ 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/


 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n.1338
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo pretorio 
on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi 
dal 07/09/2015 al 12/09/2015. 
Castellana Grotte, 07 settembre 2015                       Responsabile della Pubblicazione 

 
                 f.to Sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




